CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ
GABINETE DO VEREADOR VALMIR MARTINS DE CARVALHO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   /2020

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,
DECRETA:
Art. 1º Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Buziano ao Sr. Carlos Eduardo Smith de Vasconcellos que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.
Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

        Carlos Eduardo Smith de Vasconcellos nascido na cidade do Rio de Janeiro em setembro de 1958. Carlinhos da Tartaruga como é conhecido é sobrinho de Joaquim Sampaio, acostumado a frequentar Búzios desde a infância onde seu pai em 1953 comprou uma área e construiu sua casa de veraneio que passavam as férias de verão, em 1987 muito jovem, quando seu pai não mais vinha ao balneário decidiu transformar a casa no Famoso Restaurante Praia da Tartaruga inaugurado em 1990 o que determinou sua mudança definitiva para o município, escolhendo Búzios como sua casa, apaixonado Carlinhos sempre colaborou para o crescimento e desenvolvimento cuidando e preservando o meio ambiente, empresário  de grande sucesso e reconhecimento, casado com Jaqueline desde 2005 com quem tem um casal de filhos, Antônia de 13 anos e Benjamin de 9, Carlinhos é mais um Buziano por escolha e amor.
[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões, 28 de setembro de 2020.

        VALMIR MARTINS DE CARVALHO
Vereador Autor

image1.png